
  

 
1 

 
Porto di Ancona 

 
Ordinanza n. 140 del 18 ottobre 2024 

 
 

OGGETTO Manifestazione podistica “La dieci di Ancona” – 20 ottobre 
2024 

 
 
VISTO la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della 

legislazione in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 
2016, n. 169 di "Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 
1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, comma 1, lettera f) della legge 7 agosto 
2015, n. 124" pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 
31.08.2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTO l’art. 6 comma 4 lett. a) della legge 28 gennaio 1994, n. 84 secondo cui 

l’Autorità di Sistema Portuale svolge compiti di indirizzo, programmazione, 
coordinamento, regolazione, promozione e controllo, delle operazioni e dei 
servizi portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli articoli 
16, 17 e 18 ibidem e delle altre attività commerciali ed industriali esercitate 
nei porti e nelle circoscrizioni territoriali; 

 
VISTO l’art. 8 comma 3 lett. m) l. 84/94 a mente del quale il Presidente amministra 

le aree ed i beni del demanio marittimo ricadenti nella circoscrizione di 
competenza sulla base delle disposizioni di legge in materia; 

 
VISTO il D.M. 15/03/2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante nomina 
del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale; 

 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Esecuzione del Codice della navigazione; 
 
VISTA la richiesta acquisita al prot. n. 12867 avente ad oggetto la richiesta di 

autorizzazione allo svolgimento di una parte della manifestazione sportiva 
“La Dieci di Ancona” nell’ambito portuale del porto di Ancona, inoltrata dalla 
Associazione Sportiva Dilettantesca Sef Stamura; 

 
CONSIDERATO il percorso della manifestazione sportiva che interesserà l’area portuale nel 

tratto ricompreso tra il Varco della Repubblica ed il piazzale della banchina 



  

 
2 

N.1 - San Francesco, così come opportunamente evidenziato in colore 
rosso nell’allegato planimetrico alla presente Ordinanza; 

 
CONSIDERATA la fascia oraria di svolgimento della manifestazione sportiva prevista dalle 

ore 09.15 alle ore 12.00 di domenica 20 ottobre 2024; 
 
VISTA la dichiarazione di manleva sottoscritta dal responsabile 

dell’organizzazione dell’evento podistico e protocollata dalla scrivente in 
ingresso 14710 in data 05/09/2024; 

 
VISTO il contenuto dell’Ordinanza N. 1183/2024 a firma del Direttore Generale del 

Comando di Polizia Locale del Comune di Ancona che s’intende 
integralmente richiamata dal presente provvedimento; 

 
IN RELAZIONE  alle determinazioni assunte dal Comitato di Sicurezza Portuale riunitosi in 

data 16 ottobre 2024 relativamente all’ormeggio dell’unità navale da 
crociera Seven Seas Voyager alla banchina n. 2 del porto storico di Ancona 
in data 20 ottobre 2024, con previsione di arrivo alle ore 09.00 e partenza 
alle ore 21.00; 

 
RAVVISATA la necessità di mantenere distinti e separati il passaggio dei podisti 

partecipanti all’evento sportivo dai transiti dei bus che trasporteranno i 
crocieristi in escursione nel tratto di viabilità portuale ricompresa tra il Molo 
Rizzo e il Varco della Repubblica e di garantire il transito in sicurezza dei 
crocieristi appiedati in transito;  

 
RITENUTO di dover procedere all’emanazione di un provvedimento normativo 

finalizzato alla salvaguardia della pubblica incolumità, nonché alla gestione 
degli aspetti logistici e di safety connessi allo svolgimento della 
manifestazione sportiva negli ambiti di competenza portuale; 

  
VISTI gli atti d’ufficio. 
 

RENDE NOTO 

 Che, nella giornata del 20 ottobre 2024, dalle ore 9.00 alle ore 12.00, nelle aree 
ricomprese nell’ambito portuale riportate ed evidenziate in colore rosso nella planimetria 
allegata alla presente Ordinanza Presidenziale, si svolgerà l’evento sportivo podistico 
agonistico denominato “La Dieci di Ancona”. 
 Il referente per gli aspetti logistici e di sicurezza designato dagli organizzatori dell’evento 
è il sig. Martelli Luca contattabile senza soluzione di continuità per tutta la durata della 
manifestazione al n. 391/3768800. 
 



  

 
3 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

ORDINA 

Art. 1 
Transito dei partecipanti alla manifestazione podistica e dettaglio del dispositivo di 

sicurezza  
 

 Nella fascia oraria 09.15 – 12.00 di domenica 20 ottobre 2024 i partecipanti alla 
manifestazione podistica potranno transitare nelle aree portuali evidenziate in colore rosso 
nell’allegato planimetrico alla presente Ordinanza.  
 L’accesso e l’uscita dei partecipanti alla corsa in ambito portuale dovrà avvenire 
esclusivamente  attraverso il Varco della Repubblica; al fine di garantire il passaggio dei 
corridori e dei mezzi di servizio dell’organizzazione si prescrive che le barriere stradali 
rimangano alzate durante il transito; gli organizzatori ed il personale del corpo di Polizia 
Municipale dovrà provvedere affinché il traffico veicolare diretto e/o proveniente dall’area 
portuale attraverso il Varco della Repubblica venga temporaneamente interdetto durante le 
predetti fasi di passaggio dei partecipanti. 
 In relazione al numeroso afflusso di podisti, si autorizza il loro transito sulla sede stradale 
ad esclusione del percorso pedonale portuale contrassegnato da segnaletica orizzontale rossa 
che dovrà essere sempre mantenuto fruibile previo opportuno monitoraggio da parte del 
comitato organizzatore dell’evento. A tal riguardo si dispone che l’organizzatore dell’evento 
podistico dovrà prevedere la presenza continuata di proprio personale di sicurezza 
opportunamente visibile e identificabile nelle seguenti postazioni: 

- Viabilità fronte Varco della Repubblica – lato porto; 
- Piazzale antistante edificio Autorità di Sistema Portuale; 
- Viabilità fronte Bar Manganelli; 
- Rotatoria fronte ingresso stabilimento Fincantieri; 
- Rotatoria posta alla radice del Molo Rizzo; 
- Viabilità altezza arco Clementino. 

 Il suddetto personale dovrà presidiare le postazioni di cui al precedente punto per tutta 
la durata della manifestazione senza soluzione di continuità non essendo prevista, per ragioni 
di estensione del percorso, la delimitazione dello stesso. 
 
 All’uscita dell’ultimo partecipante alla gara dal sedime portuale, il responsabile dovrà 
tempestivamente avvisare il referente per la sicurezza ADSP (Cerioni Matteo 335-1882104) al 
fine di consentire il ripristino dell’ordinaria viabilità portuale. 
 

Art. 2 
Mezzi autorizzati all’accesso ed al transito nel tratto stradale ricompreso tra il Varco 

della Repubblica e la banchina N. 1 
 



  

 
4 

 
 Ad eccezione dei mezzi di soccorso, dei mezzi operativi dei servizi tecnico nautici, dei 
mezzi di servizio dell’Autorità Marittima, delle Forze dell’Ordine e dei mezzi dell’organizzazione 
si prescrive il divieto di transito veicolare dalle ore 09.00 alle ore 12.00 di domenica 20 ottobre 
2024 lungo la viabilità ordinaria ricompresa tra il Varco della Repubblica e il piazzale della 
banchina N.1 – San Francesco coincidente con il percorso della gara podistica. 
 Il personale di sicurezza messo a disposizione dagli organizzatori dell’evento dovrà 
vigilare sul rispetto di tale disposizione, intervenendo in caso di necessità e/o segnalando ogni 
potenziale criticità alle Autorità operanti in ambito portuale e preposte alò controllo della 
viabilità. 
 

Art. 3 
Transito dei bus connessi alle escursioni dei crocieristi dell’unità navale Seven Seas 

Voyager 
 

 Arrivo dei bus per pick-up dei crocieristi: al fine di evitare sovrapposizioni tra il 
transito di tali mezzi e i partecipanti all’evento sportivo, si prescrive che l’agenzia marittima 
raccomandataria fornisca chiara indicazione alle agenzie di viaggio e di trasporto di arrivare 
all’area portuale entro e non oltre le ore 08.45 di domenica 20 ottobre 2024, percorrendo la 
normale viabilità ordinaria dal Varco Da Chio al Molo Rizzo. In caso di arrivo oltre le ore 09.00, 
i bus potranno accedere all’area del porto storico esclusivamente attraverso il Varco Da Chio, 
seguendo successivamente il seguente percorso, debitamente indicato in colore blu 
nell’allegato planimetrico all’Ordinanza: 
 Ingresso nella Facility 2A → transito all’interno della facility → attraversamento del 
cancello di security n. 12 → ingresso nel varco carrabile V2 → uscita al varco V1 → transito 
nel piazzale banchina n. 5 → ingresso e sosta nel piazzale di sosta loro dedicato 
opportunamente allestito nel Molo Rizzo.  
 Al fine di garantire il corretto instradamento dei mezzi lungo il percorso verrà posizionato 
personale di assistenza passeggeri, personale volontario dell’organizzazione e personale di 
vigilanza, quest’ultimo a presidio dei varchi e d ei cancelli di security interessati dal transito dei 
bus. 
 Uscita dei bus dall’area portuale con crocieristi a bordo: stante la potenziale 
contemporaneità tra l’uscita dei bus con i crocieristi e il passaggio dei podisti, si dispone che i 
bus effettuino il seguente percorso in uscita porto: 
 Ingresso e sosta nel piazzale di sosta loro dedicato opportunamente allestito nel Molo 
Rizzo → ingresso varco V1 → uscita varco carrabile V2 → attraversamento cancello security 
N. 12 → transito all’interno della facility 2A → uscita dal porto al Varco Da Chio. 
 Al termine della manifestazione i bus, ed ogni altro veicolo potranno raggiungere il Molo 
Rizzo transitando lungo la viabilità portuale ordinaria. 
 
 



  

 
5 

 
Art. 4 

Divieti di sosta  
 

 Nelle aree del Molo Rizzo evidenziate nella planimetria e nei pressi del cancello di 
security N. 12 è istituito il divieto di sosta dalle ore 21.00 di venerdì 18 ottobre 2021 alle ore 
21.00 di domenica 20 ottobre 2024. L’apposizione della relativa segnaletica di natura 
temporanea sarà curata dall’Autorità di Sistema Portuale.  

I veicoli eventualmente parcheggiati in difformità dalle disposizioni contenute nel 
presente articolo saranno rimossi e qualsivoglia sanzione, principale e accessoria e/o spesa 
riconnessa ivi compresa la rimozione e le spese di custodia, saranno solidalmente a carico del 
proprietario e/o del trasgressore. 

 
Art. 5 

Disposizioni finali e sanzioni 
 

 La presente disposizione emendativa entra in vigore a decorrere dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente.  
 La presente Ordinanza potrà essere revocata in qualsiasi momento ed a giudizio 
insindacabile della scrivente, la quale si ritiene sollevata da qualsiasi responsabilità per 
eventuali danni causati a persone e/o a cose durante l’esecuzione della manifestazione 
sportiva e durante le attività di apprestamento del percorso, preliminare e successive allo 
svolgimento della manifestazione stessa come da dichiarazione di manleva debitamente 
sottoscritta dal responsabile dell’organizzazione dell’evento podistico. 
 È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare la presente Ordinanza, 
la cui pubblicità verrà assicurata mediante l’opportuna diffusione, nonché con l’inclusione alla 
pagina “Ordinanze” del sito istituzionale. https://www.porto.ancona.it/index.php/it/ordinanze. 
 I trasgressori della presente Ordinanza saranno perseguiti, sempre che il fatto non 
costituisca più grave reato, ai sensi degli artt. 1161 e 1174 Cod. Nav., nonché per le violazioni 
previste dal Codice della Strada per quanto applicabile. 

Ancona, 18 ottobre 2024 

Il Presidente 
Ing. Vincenzo Garofalo 

 
 
VISTO 
Il Segretario Generale 
Dott. Salvatore Minervino 

 
 

https://www.porto.ancona.it/index.php/it/ordinanze

		2024-10-18T09:07:49+0000
	GAROFALO VINCENZO


		2024-10-18T09:08:56+0000
	MINERVINO SALVATORE




